
 

 

1 

 

PORTARIA Nº 69 A, DE 04 DE AGOSTO DE 2005 

 

 

 

                               COMPÕE O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Jaciara-MT, MAX JOEL RUSSI, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o que consta da Lei Municipal nº 792/2000, no que 

tange a necessidade de nomeação de Conselheiros do Conselho Municipal de Saúde, 

uma vez que o mandato do antigo Conselho já expirou; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de a Saúde Municipal estar 

representada pelo Conselho nomeado pelo Executivo Municipal, para exercer atividade 

de fiscalização quanto as ações do Município com relação a Saúde Pública; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde tem que ser 

composto por vários segmentos da sociedade, em conjunto com o Executivo. 

 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, como membros TITULARES e SUPLENTES, representantes 

dos respectivos órgãos e segmentos da sociedade, para  comporem o Conselho 

Municipal de Saúde de Jaciara –MT, as seguintes pessoas: 

  

01) 01 ( um )  REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO  

 

Titular:    Luiz Gonzaga Pivetta 

Suplente: Pedro Honorato Junior 

 

02) 01 (um) REPRESENTANTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

Titular:    Zeni Elena Dock Horn 

Suplente: Daniel F. Hermenegildo 

 

03) 04 (quatro) REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS 

 

Titular:    Daniel de Almeida Hanna 

Suplente: Suely Cristina C. da Silva 

 

Titular:     Marcos Ruy de Souza da Silva  

Suplente:  Reinaldo Diniz 

 

Titular:     Mari Rose de Oliveira Silva 

Suplente:  Amanda Coltre  Bertichini     

 

Titular:     Marcos Alves Correia  

Suplente:  Inajara dos Reis Moura 



 

 

2 

 

04) 02 ( dois)  REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 

 

Titular:     Mariano Águila Gonzalez    

Suplente:  Liz Regina Zanchetti 

 

Titular:     Lupércio Machado 

Suplente:  Vagner Haubricht  

 

 

05) 02 ( dois) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS 

 

Titular:      Ivan Pereira Silva 

Suplente:   Donizete Alves Cotrim 

 

Titular:     Ezizio Alves de  Souza 

Suplente:  Luiz Soares 

 

06) 01 ( um ) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 

 

Titular:     José Saraiva Granjeiro 

Suplente:  Vanderlucia Garcia dos Santos 

 

07) 01 (um) REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

 

Titular:     Pedro Torres  

Suplente:  Sebastião Galdino da Silva 

 

08) 01 REPRESENTANTE DO SINDICATO DA INDÚSTRIA  

 

Titular:     Isaias Gomes de Souza 

Suplente:  Luiz Carlos da Silva 

 

09) 01 REPRESENTANTE DO MOPS 

 

Titular:     Pedro Soares  

Suplente:  Maria do Carmo 

 

10) 01 ( um) REPRESENTANTE DA PASTORAL DA JUVENTUDE 

 

Titular:     Leandro da Silva Cardoso  

Suplente:  Marcos J. de Souza 

 

11) 01 (um) REPRESENTANTE DA PASTORAL DA MULHER 

 

Titular:     Orelina Maria Michelato  

Suplente:   Mathildes Torsani Soares 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 EM     04   DE   AGOSTO        DE      2005 

 

 

 

 

                     MAX JOEL RUSSI 

                 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação vigente, com 

afixação nos lugares de costume estabelecidos por lei municipal. Data supra. 

 

 

 

LEOPOLDO RODRIGUES DE MENDONÇA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, GESTÃO E CONTROLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

ANEXO  

 

QUALIFICAÇÃO DOS CONSELHEIROS 

 

 

 

01) 01 ( um )  REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO  

 

Titular:    Luiz Gonzaga Pivetta 

Suplente: Pedro Honorato 

 

02) 01 (um) REPRESENTANTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

Titular:    Zeni Elena Dock Horn 

Suplente: Daniel F. Hermenegildo 

CPF nº 275.679.658-10 

Rua Potiguaras nº 1154 – Fone 3461 3016  

 

03) 04 (quatro) REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS 

 

Titular:    Daniel de Almeida Hanna 

CPF nº 219.923.958-61 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 785 Fone 3461 4131 

 

Suplente: Suely Cristina C. da Silva 

CPF nº 706.480.421-20 

Rua Potiguaras, 277 Nova Jaciara Fone 81121963 

  

Titular:     Marcos Ruy de Souza da Silva  

CPF nº 967.567.641- 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho Ed. Bom Jesus, apto 207  66 9282 2251 

 

Suplente:  Reinaldo Diniz 

CPF nº 404.572.301-34 

Rua Timbiras, 1007 Bairro São Sebastião 

 

Titular:     Mari Rose de Oliveira 

CPF nº 376.366.001-10 

Rua Caiçara, 1523 Centro 3461-2490 

 

Suplente:  Amanda C. Bertichini     

CPF nº  

Av. Antônio Ferreira da Silva s/n 346103009 

 

Titular:     Marcos A. Correia  

CPF nº 057.647.198-44 

Hospital Municipal 

 

Suplente:  Inajara dos Reis Moura 

CPF nº 383.955.251-68 

Rua Jacira,514 Bairro São Sebastião 

 



 

 

5 

 

04) 02 ( dois)  REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 

 

Titular:     Mariano Águila Gonzalez    

Suplente:  Liz Regina Zanchetti 

 

Titular:     Lupércio Machado 

Suplente:  Vagner Haubricht  

 

 

05) 02 ( dois) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS 

 

Titular:      Ivan Pereira Silva 

CPF n°  

Rua Guaiçara 160 Bairro São Sebastião 066 9636 4062 

 

Suplente:   Donizete Alves Cotrim 

CPF nº 304.419.001-00 

Av. Botocudos, nº Bairro Santo Antônio 3461 4895 

 

Titular:     Ezizio Alves de de Souza 

CPF nº 304.417.491-00 

Rua José Martins, 146 Vila Martins 3461 2076 

 

Suplente:  Luiz Soares 

 

 

06) 01 ( um ) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 

 

Titular:     José Saraiva Granjeiro 

CPF nº 156.152.791-00 

BR 364 Km 291 Gleba Buriti Fone 3461 4307 

  

Suplente:  Vanderlucia Garcia dos Santos 

 

07) 01 (um) REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

 

Titular:     Pedro Torres  

Suplente:  Sebastião Galdino da Silva 

 

08) 01 REPRESENTANTE DO SINDICATO DA INDÚSTRIA  

 

Titular:     Isaias Gomes de Souza 

CPF nº 229.385.751-49 

Jardim Aeroporto, 157 Fone 3461 3815 

 

Suplente:  Luiz Carlos da Silva 

Rua Moema, 760 Santa Rita Fone 3461 1032 

 

09) 01 REPRESENTANTE DO MOPS 

 

Titular:     Pedro Soares  

CPF nº 174.171.711-68 



 

 

6 

Rua Arquimedes Pereira Lima, 539 – Vila Martins 

 

Suplente:  Maria do Carmo 

 

10) 01 ( um) REPRESENTANTE DA PASTORAL DA JUVENTUDE 

 

Titular:     Leandro da Silva Cardoso  

CPF nº 012.328.180-62 

Fazenda São Nicolau 66 9631-7542 

 

Suplente:  Marcos J. da Silva 

Rua Itatinga Santa Luzia 66 9282 5080 

 

11) 01 (um) REPRESENTANTE DA PASTORAL DA MULHER 

 

Titular:     Orelina Maria Michelato  

CPF nº 001.547.951-00 

Rua Guaraci 926 Centro Fone 3461-4976 

 

Suplente:   Mathildes Torsani Soares 

CPF nº 119.655.538-93 

Av. Botocudos, 249 Bairro Santo Antônio Fone 3461 1934 

01) 01 ( um )  REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO  

 

Titular:    Luiz Gonzaga Pivetta 

Suplente: Pedro Honorato 

 

02) 01 (um) REPRESENTANTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

Titular:    Zeni Elena Dock Horn 

Suplente: Daniel F. Hermenegildo 

CPF nº 275.679.658-10 

Rua Potiguaras nº 1154 – Fone 3461 3016  

 

03) 04 (quatro) REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS 

 

Titular:    Daniel de Almeida Hanna 

CPF nº 219.923.958-61 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho, 785 Fone 3461 4131 

 

Suplente: Suely Cristina C. da Silva 

CPF nº 706.480.421-20 

Rua Potiguaras, 277 Nova Jaciara Fone 81121963 

  

Titular:     Marcos Ruy de Souza da Silva  

CPF nº 967.567.641- 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho Ed. Bom Jesus, apto 207  66 9282 2251 

 

Suplente:  Reinaldo Diniz 

CPF nº 404.572.301-34 

Rua Timbiras, 1007 Bairro São Sebastião 

 

Titular:     Mari Rose de Oliveira 



 

 

7 

CPF nº 376.366.001-10 

Rua Caiçara, 1523 Centro 3461-2490 

 

Suplente:  Amanda C. Bertichini     

CPF nº  

Av. Antônio Ferreira da Silva s/n 346103009 

 

Titular:     Marcos A. Correia  

CPF nº 057.647.198-44 

Hospital Municipal 

 

Suplente:  Inajara dos Reis Moura 

CPF nº 383.955.251-68 

Rua Jacira,514 Bairro São Sebastião 

 

 

04) 02 ( dois)  REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 

 

Titular:     Mariano Águila Gonzalez    

Suplente:  Liz Regina Zanchetti 

 

Titular:     Lupércio Machado 

Suplente:  Vagner Haubricht  

 

 

05) 02 ( dois) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS 

 

Titular:      Ivan Pereira Silva 

CPF n°  

Rua Guaiçara 160 Bairro São Sebastião 066 9636 4062 

 

Suplente:   Donizete Alves Cotrim 

CPF nº 304.419.001-00 

Av. Botocudos, nº Bairro Santo Antônio 3461 4895 

 

Titular:     Ezizio Alves de de Souza 

CPF nº 304.417.491-00 

Rua José Martins, 146 Vila Martins 3461 2076 

 

Suplente:  Luiz Soares 

 

 

06) 01 ( um ) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 

 

Titular:     José Saraiva Granjeiro 

CPF nº 156.152.791-00 

BR 364 Km 291 Gleba Buriti Fone 3461 4307 

  

Suplente:  Vanderlucia Garcia dos Santos 

 

07) 01 (um) REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 

 

Titular:     Pedro Torres  



 

 

8 

Suplente:  Sebastião Galdino da Silva 

 

08) 01 REPRESENTANTE DO SINDICATO DA INDÚSTRIA  

 

Titular:     Isaias Gomes de Souza 

CPF nº 229.385.751-49 

Jardim Aeroporto, 157 Fone 3461 3815 

 

Suplente:  Luiz Carlos da Silva 

Rua Moema, 760 Santa Rita Fone 3461 1032 

 

09) 01 REPRESENTANTE DO MOPS 

 

Titular:     Pedro Soares  

CPF nº 174.171.711-68 

Rua Arquimedes Pereira Lima, 539 – Vila Martins 

 

Suplente:  Maria do Carmo 

 

10) 01 ( um) REPRESENTANTE DA PASTORAL DA JUVENTUDE 

 

Titular:     Leandro da Silva Cardoso  

CPF nº 012.328.180-62 

Fazenda São Nicolau 66 9631-7542 

 

Suplente:  Marcos J. da Silva 

Rua Itatinga Santa Luzia 66 9282 5080 

 

11) 01 (um) REPRESENTANTE DA PASTORAL DA MULHER 

 

Titular:     Orelina Maria Michelato  

CPF nº 001.547.951-00 

Rua Guaraci 926 Centro Fone 3461-4976 

 

Suplente:   Mathildes Torsani Soares 

CPF nº 119.655.538-93 

Av. Botocudos, 249 Bairro Santo Antônio Fone 3461 1934 

 


